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miltuotoji nefroma
Nephroma parile (Ach.) Ach.

Rūšis įrašyta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, au-
galų ir grybų rūšių sąrašą, kuriame priskiriama prie 1 (E) katego-
rijos, įtraukta į Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, 
augalų ir grybų rūšių sąrašą. Įrašyta į Estijos, Danijos, Lenkijos, 
Čekijos, Slovakijos, Austrijos, Vokietijos nykstančių rūšių sąra-
šus.

Miltuotajai nefromai būdingas lapiškas iki 4 (–8) cm skers-
mens gniužulas, kurio lakštai 3–5 (–8) mm pločio, kraštai užsi-
rietę, lygūs ar kiek dantyti. Viršutinė pusė pilkai ruda, melsvai 
rusva iki tamsiai rudos su gausiais miltiškais dariniais – sore-
dėmis. Soredės grūdiškos, melsvai pilkos, kartais rusvos, susi-
telkusios į rutuliškus ar juostiškus telkinius – soralius, paprastai 
lakštų kraštuose, senesniuose gniužuluose išsibarsto ir visame 
lakštų paviršiuje. Apatinė pusė balsva ar šviesiai rusva, lygi ar 
kiek veltiniška, be gyslelių ir be žievinio sluoksnio. Vaisiakūnius 
formuoja labai retai, Lietuvoje jie niekada nerasti. Fotobiontas 
melsvadumblis.

Panašios meškapėdžių (Peltigera) genties kerpės skiriasi 
apatine gniužulo puse, kuri būna su ryškiomis gyslelėmis ir rizi-
nomis. Be to, dauguma panašiose augavietėse ant apsamano-
jusių medžių kamienų augančių meškapėdžių neturi soredžių. 

Žydrūno Sinkevičiaus nuotr. Žydrūno Sinkevičiaus nuotr.
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Šiurkščiosios meškapėdės (Peltigera praetextata) gniužulo pa-
viršiuje būna ne soredės, o plokščios išaugėlės – izidės. Pa-
prastai ant dirvožemio auganti ir tik labai retai ant medžių kamie-
nų pasitaikanti tariamoji meškapėdė (Peltigera didactyla) būna 
su soredėmis, tačiau jos gniužule soredės formuojasi tik apskri-
tuose soraliuose gniužulo paviršiuje ir niekada nebūna juostiški, 
palei gniužulo kraštus.

Miltuotoji nefroma auga ant apsamanojusių medžių kamienų 
ir akmenų drėgnose ir pavėsingose vietose, senuose mišriuose 

Žydrūno Sinkevičiaus nuotr.

Soralių formos
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ir lapuočių miškuose, paprastai 
ant senų, stambių plačialapių 
medžių. Neauga vidutinio am-
žiaus ir jaunuose miškuose, 
daugelyje Europos šalių laiko-
ma sengirių indikatore. Neretai 
aptinkama kartu su kita Raudo-
nosios knygos kerpe – plačiąja 
platuže (Lobaria pulmonaria). Nefroma ypač jautri aplinkos po-
kyčiams ir oro taršai. Kaip ir daugelis fotobiontą melsvadumblį 
turinčių miško kerpių, ji sunkiai plinta ir įsikuria, yra reikli auga-
vietės mikroklimatui ir substrato kokybei bei amžiui.

Paplitimas Lietuvoje: labai reta, žinomos 3 radavietės Asve-
jos, Biržų ir Verkių regioniniuose parkuose. Yra žinomas ir vie-
nas XIX a. herbariuminis pavyzdys iš dabartinės Vilniaus miesto 
teritorijos (greičiausiai iš Užupio). Šiuo metu žinomos trys popu-
liacijos, visas sudaro negausūs gniužulai, augantys ant vieno ar 
kelių medžių. Gausėjimo galimybių iš aplinkinių populiacijų nėra, 
nes artimiausios dabar egzistuojančios populiacijos yra Estijoje 
ir pietinėje Švedijoje, o ši rūšis tokiais dideliais atstumais neplin-
ta. Paplitimas pasaulyje: Europa, Azija, Šiaurės ir Pietų Ameri-
ka, Grenlandija, nuo arktinės iki temperatinės zonos, šiltesnio 
klimato zonose – kalnuose. Europoje, išskyrus borealinės zonos 
šiaurę ir euokeaninę žemyno dalį, visur yra reta ir nykstanti.

Rūšies būklė grėsminga net ir nepaisant to, kad dvi radavie-
tės yra gamtiniuose rezervatuose (Verkių ir Asvejos regioniniuo-
se parkuose), kur pagrindinės žmogaus keliamos grėsmės – 
miškų kirtimas, sausinimas, džiūstančių ir nudžiūvusių medžių 
šalinimas – yra menkos. Pagrindinė kliūtis miltuotajai nefromai 
plisti ir išsilaikyti Lietuvoje yra senų miškų plotų išskaidymas.

Apsaugos priemonės: išsaugoti nepaliestas dabartines rū-
šies buveines – jose nevykdyti jokių miško tvarkymo darbų; di-
dinti senų miškų plotų tinklą.
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glebioji gleiviakerpė
Collema flaccidum (Ach.) Ach. 

Rūšis įrašyta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, au-
galų ir grybų rūšių sąrašą, kuriame priskiriama prie 1 (E) katego-
rijos, įtraukta į Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, 
augalų ir grybų rūšių sąrašą. Įrašyta į Danijos, Lenkijos, Čekijos, 
Slovakijos, Austrijos, Vokietijos nykstančių rūšių sąrašus.

Glebiajai gleiviakerpei būdingas lapiškas, 2–3 (retai 6) cm 
skersmens gniužulas. Paprastai vienoje vietoje auga keli gniužu-
lai, kartais netgi užimdami poros dešimčių kvadratinių centime-
trų plotą. Sausas gniužulas būna juodas, sudrėkęs – išbrinksta, 
tampa juosvai žalias, drebučių konsistencijos. Gniužulo lakšte-
liai nestori, išbrinksta vienodai per visą ilgį, lakštų galiukai nua-
pvalėję, nekarpyti, su gausiomis išaugėlėmis (izidėmis), kurios 
iš pradžių būna apvalios, o vėliau tampa plokščios, žvynelių pa-
vidalo. Gniužulas prigludęs prie substrato, tačiau priaugęs ne-
stipriai, lengvai atsiskiria. Vaisiakūnių pasitaiko retai, Lietuvoje 
jų aptikta vieną kartą, 1–2,5 mm skersmens dubenėlio formos 
apotecių su plokščiu, raudonai rudu disku ir plonu, lygiu ar kiek 
dantytu, gniužulo spalvos krašteliu.

Dariaus Stončiaus nuotr.
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Tokiose pačiose buveinėse aptinkama kiek panaši į gleivia-
kerpę, taip pat saugoma rūšis – kerpiškasis gleivytis (Leptogium 
lichenoides), tačiau ji labai skiriasi sauso gniužulo spalva ir iš-
vaizda – rusvai pilka ir giliai karpytais gniužulo lakšteliais su gana 
ilgomis, adatiškomis išaugėlėmis lakštų pakraščiuose. Neseniai 
Lietuvoje aptiktos ir tokiose pat buveinėse augančios kerpės – 
upinis gleivytis (Leptogium rivulare) ir upinė odkerpė (Dermato
carpon luridum) – taip pat labai skiriasi gniužulo spalva: upinis 
gleivytis sausas būna melsvai pilkos spalvos, sudrėkęs – pilkai 
juodas, o upinės odkerpės gniužulas sausas būna pilkai rusvas, 
sudrėkęs – ryškiai žalias. Paprastai ant mechaniškai pažeisto 
dirvožemio auganti ir tik labai retai upeliuose ant riedulių pasi-
taikanti, Lietuvoje dažna patvarioji gleiviakerpė (Collema tenax) 
turi storesnį gniužulą, kurio kraštai ypač stipriai išbrinksta, be 
to, jo paviršiuje arba visai nėra izidžių, arba jos būna pavienės, 
apvalios, bet niekada plokščios.

Glebioji gleiviakerpė auga ant samanomis apaugusių akme-
nų ir pamatinių medžių kamienų dalių, dažniausiai ant vertikalių 

Žydrūno Sinkevičiaus nuotr.

Izidžių formos
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jų paviršių, neužterštų ir gana sraunių upelių vagose ir krantuo-
se. Toleruoja sezoninį, bet ne pastovų užtvindymą, nepakenčia 
susikaupiančio didesnio organinės medžiagos kiekio nuosėdo-
se. Auga tik ji viena, kartais drauge su upine odkerpe. Glebio-
ji gleiviakerpė jautriai reaguoja į bet kokius aplinkos pokyčius: 
medžių iškirtimą ar sunykimą palei upelių vagas, vagų pokyčius, 
vandens taršą ir eutrofizaciją. Jų buveinės nesuderinamos su 
bebrų veikla, nes užtvindomi 
gleiviakerpėms tinkami substra-
tai arba pasikeičia apšvietimas 
dėl bebrų sunaikintų medžių.

Paplitimas Lietuvoje: reta, 
žinomos 6 radavietės Klaipėdos, 
Kretingos ir Tauragės rajonuose. 
Visose radavietėse aptikta ne-
gausiai (kolonizuoti vienas ar keli 
substrato vienetai), tinkamos augavietės išlikusios tik trumpuo-
se upelių ruožuose. Didžiausia populiacija yra Kretingos rajone, 
Akmenos upėje. Gali išnykti net ir nežymiai pakitus augaviečių 
kokybei. Paplitimas pasaulyje: randama Europoje, Azijoje, šiau-
rinėje Afrikoje, Šiaurės Amerikoje, Grenlandijoje, įvairiose gamti-
nėse zonose. Centrinėje Europoje beveik visur nyksta dėl taršos 
ir kitų aplinkos pokyčių.

Didžiausios glebiajai gleiviakerpei kylančios grėsmės yra 
žemės ūkio veikla (tręšimas, pesticidų naudojimas), kitokia van-
dens tarša, miškų kirtimas, gyvenviečių ir žemės ūkio paskirties 
pastatų statymas, vandens ir krantų augalijos tvarkymas sausi-
nimo tikslais, upelių vagų tiesinimas, užtvindymas, taip pat be-
brų patvankos.

Viena iš pagrindinių apsaugos priemonių: išlaikyti ne mažiau 
kaip 50 m apsauginę miško zoną upelių krantuose, taip pat už-
tikrinti senų medžių išlikimą palei upelius. Kerpės augavietėse 
būtina kontroliuoti bebrų populiaciją – upeliuose, kuriuose ran-
damos glebiosios gleiviakerpės, neturėtų būti bebraviečių bent 
jau 3–4 km nuo augavietės (prieš srovę). Šios apsaugos prie-
monės taip pat tinka kitoms retoms ir saugomoms kerpių rūšims, 
aptinkamoms analogiškose buveinėse.
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šilinė puvėseklė
Icmadophila ericetorum (L.) Zahlbr.

Rūšis įrašyta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, au-
galų ir grybų rūšių sąrašą, kuriame priskiriama prie 1 (E) katego-
rijos, įtraukta į Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, 
augalų ir grybų rūšių sąrašą. Įrašyta į Danijos, Lenkijos, Čekijos, 
Slovakijos, Austrijos, Vokietijos nykstančių rūšių sąrašus.

Šilinei puvėseklei būdingas žalsvas ar žalsvai pilkas, karpo-
tas, žiauberiškas gniužulas su miltiškais dariniais – soredėmis, 
susikaupusiomis į dėmelių formos sankaupas – soralius. Vienas 
gniužulas kartais gali 
užimti iki 10 cm2 ar net 
didesnį plotą. Vaisiakū-
niai dažniausiai būna 
gana gausūs, rožinės 
spalvos, plokšti, sagų 
ar dubenėlio formos, 
0,5–3 mm skersmens 
apoteciai. Panašiose 
augavietėse augančios 

Žydrūno Sinkevičiaus nuotr.
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ir panašų gniužulą turinčios labai dažnos Lietuvoje kerpės – 
grūduotojo trapeliopsio (Trapeliopsis granulosa) – vaisiakūniai 
tamsesni ir įvairiaspalviai – rusvi, oranžiniai, pilki, dažnai margi. 
Kitos panašios kerpės pelkėse ir pelkėtuose miškuose neauga. 
Pušynuose ant dirvožemio pasitaiko gana panaši kerpė – rudo-
ji šiurenė (Baeomyces rufus), bet jos vaisiakūniai visada būna 
rusvi ir paprastai turi trumpą, balsvą kotelį. Taip pat pušynuose 
ant smėlio augančios ir panašų gniužulą turinčios rausvosios 
šiurenėlės (Dibaeis baeomyces) vaisiakūniai būna rožiniai, kaip 
ir šilinės puvėseklės, tačiau visada su ilgokais, baltais koteliais ir 
primena smulkius grybus.

Šilinė puvėseklė auga ant pūvančių, stambių spygliuočių 
medžių išvartų, kartais ant augalų liekanų pelkėtuose miškuose, 
dažnai ties riba su atvirais pelkių plotais. Jautri buveinių ir klima-
to pokyčiams, pastaruoju metu sparčiai nyksta vietovėse, esan-
čiose į pietus nuo Lietuvos. Paplitimas Lietuvoje: žinomos 6 ra-
davietės įvairiose šalies dalyse. Šiuo metu žinomos tik dvi realiai 
egzistuojančios populiacijos Aukštaitijos nacionaliniame parke ir 
Rūdninkų girioje. Pastaroji gana gausi. Senesniuose literatūros 

Jurgos Motiejūnaitės nuotr.
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šaltiniuose teigiama, kad kerpė 
buvusi nereta – tai liudija ir pa-
lyginti gausios kolekcijos herba-
riumuose, tačiau dalis buvusių 
augaviečių sunaikinta sausinant 
pelkes. Neseniai vykdytos deta-
lios paieškos anksčiau žinomoje 
radavietėje Kamanų rezervate 
taip pat nedavė rezultatų, ten kerpė, matyt, išnyko dėl vandens 
lygio svyravimo, gal ir dėl klimato kaitos. Paplitimas pasauly-
je: Europoje, Azijoje, Šiaurės Amerikoje, Naujojoje Zelandijoje, 
nuo arktinės iki temperatinės zonos, šiltesnio klimato zonose – 
kalnuose. Temperatinėje zonoje lygumose šiuo metu sparčiai 
nyksta.

Pagrindinės grėsmės šilinei puvėseklei išlikti yra miškų ir 
pelkių sausinimas, stambių spygliuočių virtuolių ir stovinčių, ne-
gyvų medžių bei stuobrių šalinimas.

Pagrindinė apsaugos priemonė yra nekeisti esančių sąlygų 
dabartinėse buveinėse: vandens lygio ir stambiosios negyvos 
medienos kiekio (nešalinti išdžiūvusių medžių, stuobrių ir virtuo-
lių).



Lietuvos griežtai saugomos rūšys
2015-05-06. 80×100/32. 5.46 sąl. sp. l.. Tiražas 1500 egz.
Išleido ir spausdino UAB „Petro ofsetas“
Naujoji Riovonių g. 25C, LT-03153 Vilnius,
tel. +370 5 273 3347, faks. +370 273 3140,
el. paštas priemimas@petroofsetas.lt, www.petroofsetas.lt


